GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
GERÊNCIA DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO - SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR

Oficio Circular  nº 034 /2022 - SEFAZ/SAF/DICOP/GECOR

Salvador/BA, 28 de dezembro de 2022.

Assunto: Padronização de Fontes

Prezados,

A Secretaria do Tesouro Nacional – STN e a Secretaria de Orçamento Federal – SOF, aprovaram
uma estrutura padronizada para a classificação por fonte ou destinação de recursos e as regras
para sua utilização, que deverão ser observadas pelos entes da Federação na elaboração do
orçamento e na execução orçamentária, contábil e financeira.

A codificação padronizada possibilitará o rastreio dos recursos repassados pela União aos
Estados, Municípios e DF, a verificando de sua aplicação, bem como a comparação dos dados
entre os entes.

Diante disso a DICOP/GENOR editou a Orientação Técnica ORIENTAÇÃO TÉCNICA 076/2022,
já disponível na secção de Finanças Públicas.

O objetivo desta orientação técnica é disponibilizar para as unidades gestoras executoras e
órgãos setoriais de finanças os procedimentos a serem adotados para atendimento à Portaria
STN nº 710, de 25 de fevereiro de 2021 e à Portaria Conjunta STN/SOF nº 20, de 23 de
fevereiro de 2021, e suas atualizações, utilizando os novos códigos de padronização de fontes
para as operações no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado
da Bahia – Fiplan a partir de 2023.

Atenciosamente,

Ailton de Oliveira Sousa
Gerência de Orientação e Acompanhamento - GECOR
Gerente

Ofício 00059945667         SEI 013.1342.2022.0059972-86 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por AILTON DE OLIVEIRA SOUSA , Auditor Fiscal, em
28/12/2022, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00059945667
e o código CRC EFF9E13B.

Referência: Processo nº 013.1342.2022.0059972-86 SEI nº 00059945667

Ofício 00059945667         SEI 013.1342.2022.0059972-86 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 00059945667